



Υπηρεσία Τύπου και
Πληροφόρησης

Γενικό Δικαστήριο της Ευρωπαϊκής Ένωσης
ΑΝΑΚΟΙΝΩΘΕΝ ΤΥΠΟΥ αριθ. 8/16
Λουξεμβούργο, 28 Ιανουαρίου 2016

Απόφαση στην υπόθεση T-427/12
Αυστρία κατά Επιτροπής

Το Γενικό Δικαστήριο επιβεβαιώνει ότι η εγγύηση που χορήγησε η Αυστρία στην BayernLB στο πλαίσιο της αναδιάρθρωσής της όσον αφορά τις γραμμές πίστωσης της BayernLB υπέρ της Hypo Group Alpe Adria συνιστά κρατική ενίσχυση η οποία, ωστόσο, είναι συμβατή με το δίκαιο της Ένωσης

Απορρίπτει, συνεπώς, την προσφυγή που άσκησε η Αυστρία κατά των αποφάσεων της Επιτροπής

Με αποφάσεις της 25ης Ιουλίου 2012¹ και της 5ης Φεβρουαρίου 2013², η Επιτροπή ενέκρινε την αναδιάρθρωση της Bayerische Landesbank (BayernLB). Διαπίστωσε ότι ορισμένα μέτρα³ του ομόσπονδου κράτους της Βαυαρίας και της Γερμανίας υπέρ της γερμανικής αυτής εμπορικής τράπεζας⁴ καθώς και η εγγύηση χρηματοδότησης ύψους 2,638 δισεκατομμυρίων ευρώ που χορήγησε η Αυστρία στην ίδια τράπεζα συνιστούσαν κρατικές ενισχύσεις κατά το δίκαιο της Ένωσης, αλλά ότι οι ενισχύσεις αυτές συμβιβάζονταν με την κοινή αγορά λαμβανομένων υπόψη των δεσμεύσεων που είχε αναλάβει η Γερμανία και με την επιφύλαξη των υποχρεώσεων που επέβαλε η Επιτροπή.

Η Αυστρία άσκησε προσφυγή ακύρωσης κατά των αποφάσεων αυτών στο μέτρο που αφορούν την εγγύηση χρηματοδότησης ύψους 2,638 δισεκατομμυρίων ευρώ. Υσχυρίζεται ότι ουδέποτε είχε την πρόθεση να χορηγήσει ενίσχυση στην BayernLB. Υποστηρίζει, μεταξύ άλλων, ότι κακώς Επιτροπή διαπίστωσε την ύπαρξη κρατικής ενίσχυσης. Για την περίπτωση που όντως πρόκειται για τέτοια ενίσχυση, η προσφεύγουσα υποστηρίζει ότι η ενίσχυση αυτή θα πρέπει να κηρυχθεί ασυμβίβαστη με την εσωτερική αγορά.

Με τη σημερινή απόφασή του, **το Γενικό Δικαστήριο απορρίπτει την προσφυγή**

Το Γενικό Δικαστήριο υπενθυμίζει ότι η BayernLB κατείχε το 67,08 % των μεριδίων του αυστριακού χρηματοπιστωτικού ομίλου Hypo Group Alpe Adria (HGAA)⁵ έως την αναγκαστική κρατικοποίηση του τελευταίου στα τέλη του 2009. Το Δεκέμβριο του 2009, η Αυστρία κρατικοποίησε την HGAA προκειμένου να ληφθούν μέτρα λαμβανομένης υπόψη της επισφαλούς οικονομικής κατάστασης της τράπεζας αυτής. Στο πλαίσιο αυτό, το 100 % των μετοχών της HGAA μεταβιβάστηκαν από τους μετόχους στην Αυστρία στη συμβολική τιμή του ενός ευρώ ανά μέτοχο. Στο πλαίσιο της σύμβασης εξαγοράς που συνήφθη μεταξύ της Αυστρίας και της BayernLB, η δεύτερη συμφώνησε

¹ Απόφαση C(2012) 5062 τελικό, της 25ης Ιουλίου 2012, σχετικά με την κρατική ενίσχυση SA.28487 (C 16/2009 πρώην N 254/2009) που χορηγήθηκε από την Ομοσπονδιακή Δημοκρατία της Γερμανίας και τη Δημοκρατία της Αυστρίας στη BayernLB. Βλ. επίσης ανακοινωθέν Τύπου της Επιτροπής IP/12/847 της 25ης Ιουλίου 2012.

² Απόφαση (ΕΕ) 2015/657 της Επιτροπής, της 5ης Φεβρουαρίου 2013, σχετικά με την κρατική ενίσχυση SA.28487 (C 16/09 – πρώην N 254/09)] που χορηγήθηκε από τη Γερμανία και την Αυστρία στη [BayernLB] (ΕΕ 2015, L 109, σ. 1), που συντάχθηκε στη γερμανική γλώσσα και καταργεί την απόφαση της 25ης Ιουλίου 2012 που είχε συνταχθεί στην αγγλική γλώσσα.

³ Ητοι, η ανακεφαλαιοποίηση ύψους 10 δισεκατομμυρίων ευρώ και η προστατευτική εγγύηση ύψους 4,8 δισεκατομμυρίων ευρώ που χορηγήθηκαν από το ομόσπονδο κράτος της Βαυαρίας, το ποσό των 15 δισεκατομμυρίων ευρώ των εγγυήσεων υποχρεώσεων που χορήγησε η Γερμανία και η μεταφορά κεφαλαίων που διατηρούσε το ομόσπονδο κράτος της Βαυαρίας στην Bayerische Landesbodenkreditanstalt προς την BayernLB.

⁴ Μέτοχοι της BayernLB είναι – εμμέσως, μέσω της BayernLB Holding AG – το ομόσπονδο κράτος της Βαυαρίας κατά περίπου 94 % και η Sparkassenverband Bayern (ένωση βαυαρικών ταμειωτηρίων) κατά περίπου 6 %.

⁵ Η μητρική εταιρία, Hypo Alpe-Adria-Bank International AG, είναι εγκατεστημένη στο Klagenfurt (Αυστρία). Οι τραπεζικές δραστηριότητες της HGAA συνίστανται ιδίως σε χορήγηση δανείων, υπηρεσίες πληρωμής, τεκμηριώσεως επί των εξαγωγικών πιστώσεων και των καταθέσεων, αλλά και στην πώληση επενδυτικών προϊόντων και σε υπηρεσίες διαχείρισεως χαρτοφυλακίου. Η HGAA ασκεί τις δραστηριότητές της στην περιφέρεια των Αδριατικών Άλπεων.

ότι οι υφιστάμενες γραμμές πίστωσης για την εσωτερική χρηματοδότηση του ομίλου, ύψους άνω των 2,6 δισεκατομμυρίων ευρώ, υπέρ της HGAA, θα διατηρούνταν στους λογαριασμούς της τελευταίας έως τα τέλη του 2013. Ως εκ τούτου, η BayernLB έλαβε εκ μέρους της Αυστρίας την εγγύηση επιστροφής της χρηματοδότησης αυτής, οπότε μείωσε τον κίνδυνο σε περίπτωση (μελλοντικής) αφερεγγυότητας της HGAA.

Κατά το Γενικό Δικαστήριο, η Επιτροπή δεν υπέπεσε σε πλάνη κρίνοντας ότι το πλεονέκτημα αυτό για την BayernLB συνιστούσε κρατική ενίσχυση και ότι η ενίσχυση αυτή ήταν συμβατή με την ανακοίνωσή της για την αναδιάρθρωση⁶ και, ως εκ τούτου, με την εσωτερική αγορά. Το Γενικό Δικαστήριο παρατηρεί, μεταξύ άλλων, ότι η ασκηθείσα ενώπιον του Handelsgericht Wien αγωγή, που αφορά την απόκτηση της HGAA από την BayernLB το 2007, ουδεμία επιρροή ασκεί ως προς το κατά πόσον το επίμαχο μέτρο συνιστά κρατική ενίσχυση.

ΥΠΟΜΝΗΣΗ: Κατά της αποφάσεως του Γενικού Δικαστηρίου μπορεί να ασκηθεί αναίρεση, περιοριζόμενη σε νομικά ζητήματα, ενώπιον του Δικαστηρίου, εντός δύο μηνών από της κοινοποίησής της.

ΥΠΟΜΝΗΣΗ: Η προσφυγή ακυρώσεως αποσκοπεί στην ακύρωση πράξεων των οργάνων της Ένωσης που αντιβαίνουν στο δίκαιο της Ένωσης. Υπό ορισμένες προϋποθέσεις, τα κράτη μέλη, τα όργανα της Ένωσης και οι ιδιώτες μπορούν να ασκήσουν προσφυγή ακυρώσεως ενώπιον του Δικαστηρίου ή του Γενικού Δικαστηρίου. Αν η προσφυγή είναι βάσιμη, η πράξη ακυρώνεται. Το καθού όργανο της Ένωσης οφείλει να καλύψει το ενδεχόμενο κενό δικαίου που δημιουργεί η ακύρωση της πράξεως.

Ανεπίσημο έγγραφο προοριζόμενο για τα μέσα μαζικής ενημερώσεως, το οποίο δεν δεσμεύει το Γενικό Δικαστήριο

Το [πλήρες κείμενο](#) της αποφάσεως είναι διαθέσιμο στην ιστοσελίδα CURIA από την ημερομηνία δημοσίευσής της

Επικοινωνία: Estella Cigna-Αγγελίδα ☎ (+352) 4303 2582

⁶ Ανακοίνωση της Επιτροπής περί της αποκατάστασης της βιωσιμότητας και αξιολόγησης των μέτρων αναδιάρθρωσης στον χρηματοπιστωτικό τομέα στο πλαίσιο της παρούσας κρίσης βάσει των κανόνων περί κρατικών ενισχύσεων (ΕΕ 2009, C 195, σ. 9).